
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

ПРИКАЗ 

 

от «_24_» _08_ 2023 г.         № _633          

О мерах по предупреждению незаконного                                                                                                                        

сбора денежных средств с родителей                                                                                                                      

(законных представителей) обучающихся                                                                                                              

МБОУ СОШ № 23 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации частью 3 статьи 5, 

пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 

законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг» в целях предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, 

а также регулирования привлечения использования средств граждан и профилактики 

иных коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций», приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.09.2020 № 1264 «О 

мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем сотрудникам школы: 

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

1.2.  Не допускать принуждения со стороны работников школы, органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

взносов.  

1.3. Запретить сбор наличных денежных средств на проведение культурно – массовых 

мероприятий. 

1.4. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет МБОУ СОШ №23 в соответствии с 

Положением о добровольных пожертвованиях и целевых взносах. 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1.Осуществлять своевременный и постоянный контроль за деятельностью 

родительского комитета класса, не допускать оказания давления на родителей класса по 

поводу сбора денежных средств.  



2.2.Обо всех случаях неправомерных действий родительского комитета незамедлительно 

докладывать директору школы.  

2.3.Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о постоянно 

действующей «горячей линии» (+7 (3652) 51-40-80), а также довести до сведения 

родителей информацию об электронной почте школы school23crimea.lbihost.ru   

2.4.В протоколы родительских собраний вносить все вопросы, поднимаемые на 

родительских собраниях с отражением в обязательным порядке принимаемых решений по 

каждому вопросу и возникающих разногласий. 

3.Заместителю директора по АХЧ Рожко И.И. представлять ежегодно публичные отчеты о 

привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в образовательной 

организации. 

4.Заместителям директора по УВР, ответственным за школьный сайт, Петровой Н.А., 

Кирилловой М.Н.обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств  на сайте 

школы. 

5.Заместителю директора по ВР Боровитиной А.В. обеспечить: 

5.1. Проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего 

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

6. Заместителю директора по УВР Семак Н.И. организовать профилактическую работу 

среди работников  по недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей). 

7. Довести настоящий приказ до всех работников школы под роспись, нарушение 

требований данного приказа рассматривать на заседании комиссии  по противодействию 

коррупции в МБОУ СОШ №23. 

8.Заместителю директора по УВР Петровой Н.А. разместить данный приказ на сайте 

школы. 
9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                Г.Л.Бочарова 

С приказом ознакомлены:                                                                         

                                                                                                                       

http://school23crimea.lbihost.ru/?ysclid=lp01sj6h2406407948

		2023-09-01T08:35:13+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна
	я подтверждаю этот документ




